do orçamento, assegurando que os insumos, serviços e composições adotados refle-

tissem parâmetros técnicos atualizados e compatíveis com a realidade do mercado 

público. 

Com fundamento nessa metodologia oficial, o engenheiro responsável estimou o custo 

total da contratação em R$ 70.189,08 (setenta mil, cento e oitenta e nove reais e oito 

centavos). 

A proposta apresentada pela empresa habilitada, Trieffy Serviços Ltda, no valor global 

de R$ 62.997,69 (sessenta e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e 

nove centavos), mostrou-se inferior ao valor estimado, mantendo plena aderência aos 

parâmetros da FDE e demonstrando vantajosidade econômica para a Administração, 

sem prejuízo da qualidade e da conformidade técnica dos serviços a serem executados.